
 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 
 

Area Socio Culturale 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Determina n°.  1 
Registro Generale 
n° 11 
 
Data  
27-01-2026 

OGGETTO: Piani personalizzati L.162/98 per il biennio 
2026-2027, accertamento somme in entrata 
annualità 2026. 
 

CIG:  
 
 

L’anno  duemilaventisei, il giorno  ventisette del mese di gennaio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 
 Il Decreto del Sindaco n. 2 del 08.01.2026 esecutivo ai sensi di legge, con la quale 

è stata conferita alla Dott.ssa Manuela Cominu, la responsabilità dell’Area 
Amministrativa e Socio Culturale comprendente il Servizio Segreteria, Affari 
Generali, Demografici ed Elettorale, Servizio Sociale, Cultura, Pubblica 
Istruzione e Sport; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 la Legge di Bilancio 2026 n. 199 del 30.12.2025;  
 il DUP per il triennio 2026/2028, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 15 del 23.12.2025; 
 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2026/2028, approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 23.12.2025;  
 il PEG 2026/2028 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.1 del 

08/01/2026;  
 il Rendiconto di gestione 2024 approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 4 del 28/04/2025;  
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n.22 del 08/08/2024; 



 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015; 

 
 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto 
trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del 
Servizio; 
 
VISTA la Legge 162/98, art.1, comma 1, lett.c) – Fondo per la non autosufficienza: 
finanziamento piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave 
disabilità; 
 
VISTA la nota dell’Assessorato Igiene, Sanità e Assistenza Sociale – Dir.ne Gen. le 
Politiche Sociali – Servizio Interventi integrati alla persona che comunica i seguenti 
indirizzi, adottati con la deliberazione della Giunta Regionale n. 57/32 del 05.11.2025, per 
la gestione dei piani in argomento, ovvero: 
 

- si dà continuità al programma regionale “Piani personalizzati L162/98” 
in favore delle persone con disabilità grave di cui all’art. 3 comma 3 della 
legge 104/92, confermando i criteri generali riportati nell’ allegato A della 
Delib .G.R. n. 9/15 del 12.2.2013; 

- vanno in continuità i piani personalizzati legge n. 162/1998, in essere al 
31.12.2025, nell’anno 2026 salvo interruzioni per rinuncia o decesso del 
destinatario;  

- gli enti locali procederanno entro il 30 aprile di ciascun anno alla 
riparametrizzazione del valore di tutti i piani in essere al 31 dicembre 
2025 sulla base dell’attestazione ISEE 2026, mentre la rivalutazione e 
aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale, sarà possibile 
su richiesta dei singoli beneficiari. I valori dei piani così rivalutati o 
riparametrati avranno decorrenza dal 1 maggio di ciascun anno del 
biennio;  

- l’attivazione dei nuovi piani personalizzati, insieme ai piani in continuità 
rivalutati come detto sopra, avrà decorrenza dal 1 maggio di ciascun 
anno. La certificazione di disabilità grave ai sensi dell’art.3 comma 3 
della L n. 104 del 1992, o la documentazione della visita della 
commissione medica preposta al rilascio, dovrà essere posseduta entro il 
31 marzo di ciascun anno del biennio;  

- gli enti locali entro il 30 aprile di ciascun anno dovranno definire nel 
sistema informativo SISAR il valore complessivo dei piani ammessi a 
finanziamento per ogni anno;  

- gli enti locali entro la data del 30 giugno di ciascun anno dovranno 
definire sul sistema informativo SISAR il valore complessivo dei piani 



 

ammessi a finanziamento al fine di consentire il monitoraggio annuale;  
- il trasferimento delle risorse assegnate è disposto in un'unica soluzione 

ad inizio anno per consentire la continuità degli interventi assistenziali;  
- gli enti locali potranno, inoltre, nei limiti delle risorse assegnate nell'anno 

in corso e fatto salvo quanto necessario alla copertura del rinnovo dei 
piani personalizzati in essere e dei nuovi piani, attivare ulteriori nuovi 
piani personalizzati legge n. 162/1998, successivamente al 1 maggio di 
ciascun anno per le persone con disabilità che ottengono il 
riconoscimento di gravità ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge n. 104 
/1992 entro il 30 novembre, seguendo l'ordine cronologico delle 
domande presentate e assicurando la massima trasparenza nel 
procedimento. I nuovi piani dovranno coprire un arco temporale di 
almeno un mese e sono attivabili entro il 30 novembre; 

 
 
ACCERTATO che con Determinazione N. 1831– Prot. 37197 del 10.12.2025 avente per 
oggetto. Bilancio Regionale 2025. - Impegno pluriennale di €305.480.000,00 per il 
biennio 2026-2027 (€ 152.740.000,00 per ciascuna annualità), sui capitoli SC05.0673 e 
SC05.0681 in favore dei comuni della Sardegna, comune di Abbasanta (codice fornitore 
6000015) e altri, per il finanziamento del programma regionale "Piani personalizzati di 
sostegno a favore delle persone in situazione di disabilità grave. Legge 162/98." DGR n. 
57-32 del 05.11.2025 e che per il Comune di Tadasuni l’importo finanziato per l’Anno 
2026 è pari ad € 20.710,67;  
 
RITENUTO procedere ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs 267/2000, all'accertamento in 
entrata per i fondi RAS a destinazione vincolata fondi Regionali per la legge 162/98” per 
l’anno 2026 per l’importo di complessivi € 20.710,67 sul Cap. 2039 – cod. bil. 
2.01.01.02.001 – Contributo Ras per Piani personalizzati L.162/98 – bilancio di 
previsione 2026/2028 anno 2026; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto.  
 
DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs 267/2000, la seguente entrata a 
destinazione vincolata fondi Regionali per le non autosufficienze "Legge 162/98” per 
l’anno 2026 per l’importo di complessivi € 20.710,67 sul Cap. 2039 – cod. bil. 
2.01.01.02.001 – Contributo Ras per Piani personalizzati L.162/98 – bilancio di 
previsione 2026/2028 anno 2026. 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge 



 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
    Manuela Cominu 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 
 


